שכלם מתאימות<sup>1</sup>  
ושכלה אין בהם:

“Dentes tui sicut grex ovium præcise æqualium,  
“Quæ e lavacro ascendunt;  
“Omnes inter se gemellæ,  
“Neque est ulla pari suo orba.

Mirifice exprimitur dentium æqualitas, candor, perfecta compositio, et illæsa series.

כחוט השני שפתותיך  
ומדברך נאורה:

“Labella tua sicut filum coccineum;  
“Et decorus fermo tuus:

tenuia nimirum et mire rubicunda, commendantia vocis et locutionis dulcedinem et gratiam.

כפלה הרמון רקתך  
מבעד<sup>2</sup> לצמתך:

“quasi præcisæ essent oves, ut æquales fierent. [Vide BOCHART. Hieron. Part. I. Lib. II. 45.] Estne vero hic sensus huic loco “fatis accommodatus? Nonne candor potius et puritas ovium (ac “proinde dentium) his duobus membris exprimitur, quam æqua- “litas, quæ duobus sequentibus exprimi videtur?” H.

1 Verbum Arabicum תאם notat, non modo gemellos parere, “verum etiam socium habere: unde תואם, conjugatus, et serie con- “sequens: et תואמיה, inquit COLIUS, est Margarita, a nexu; ordo “margaritarum: quibus imaginibus nihil potest esse significantius “ad exprimendam pulchre ordinatam et æqualem dentium feriem. “Cl. MICHAELIS mavult gemelliparæ; respiciens forsân שכלה “oppositum in proximo membro.” H.

2 “Post velum tuum, inquit Cl. MICHAELIS, ab Arabico צמם, “constringere: et noto מצממה אלראם apud GIGGEIUM esse, sti- “pato capite; cui operculum fit inditum.” H.

“ Genæ tuæ, sicut sectio mali punici,

“ Cincinnis tuis intermicantes :

paulum scilicet capillis velatæ, et sub illa umbra dulcius erubescences; ut grana mali punici (quorum color est candor rubore suffusus) intra refectum corticem.

כמגדל דויד צוארך  
בנוי לתלפיות'  
אלף המגן תלוי עלי  
כל שלטי הגבורים:

“ Collum tuum, sicut turris Davidis,

“ In pinnas extructa;

“ In qua pendent mille clypei,

“ Arma virorum fortium.

Cervix procera, erecta, excelsa, ad elegantissimas symmetriæ leges exacta; auro, gemmis, unionibus ornata pulcherrime confertur cum Turre aliqua in arce Sionis, editiore, notæque elegantia, nec structura minus quam supellectile decora; ubi varii generis arma ordinate tholis affixa erant.

שני שדיך כשני עפרים  
תאומי צבירה  
הרעים בשושנים:

“ Duæ mamillæ tuæ, sicut duo hinnulei,

“ Gemelli capreolæ,

“ Pascentes inter lilia :

I “ Hanc vocem, quæ numeratur inter ἀπὸ τῆς λεγόμενης, quidam, “ inquit, R. L. B. GERSHOM, deducunt a תלה, *suspendit*, et פיות, “ id est, הרבות, *gladii*: alii a תלה, et אלף *mille*, (puta, *clypei*:) “ ita proxime sequens sententia, אלף המגן תלוי עלי, erit explicatio etymologica istius vocis.” H.

venustæ,

venustæ, tenellæ, fororiantes, extantesque in pectore candidissimo. Est  $\gamma\delta$  animal eximiæ pulchritudinis, ex ea ipsa nomen habens. Quibus omnibus quid delicatius, quid exquisitius, quid etiam aptius et expressius, cogitari potest? Quantum perdidimus in aliis bene multis hujus Poematis locis, quorum claritati atque elegantiaë inextricabiles tenebras offudit vetustas?

# אִיּוֹב

## POEMA JOBI.

### PRÆLECTIO TRICESIMA SECUNDA:

#### DE POEMATIS JOBI

#### ARGUMENTO ET FINE.

**C**UM de Jobi Poemate ejusque natura et constitutione jam agendum sit, video mihi eam quæstionem propositam, in qua summa est opinionum diversitas, prope sola inter eruditos de maxima ejus obscuritate consensus: ut argumentum vel tam difficile, vel toties tractatum, ingredienti quærenda sit excusatio temeritatis. Quanquam autem vel doctissimorum virorum de rebus valde dubiis inter ipsos dissentientium aliquanto levior videri possit auctoritas, eoque minorem invidiam veniamque paratiorem sint habituræ forsân aliorum, quæcunque sint, sententiæ; ea tamen defensione non utar, cum id modo in me recipiam, quod mihi necessario imponit instituti mei ratio; non nova quæram, non eruditorum lites dijudicare ausim, obscura vix sperem illustrare; tantummodo  
ex

ex locis clarioribus probabilia colligere, eaque quæ mihi videntur aliquo rationis fundamento niti, non quasi comperta ac plane percepta, sed in opinione posita, proponere : cum de Poematis constitutione et partibus satis clare disputari non posse arbitror, nisi quis in tanta opinionum varietate, quæ fit sua potissimum de universo opere sententia, prius explicet.

Inter omnia Sacri Codicis monumenta existare quodammodo mihi videtur Liber Jobi, quasi singulare quoddam atque unicum ; utpote minimam omnium cum cæteris habens cognationem, nullam cum Israelitarum rebus necessitudinem. Ponitur <sup>1</sup> in Idumæa scena

<sup>1</sup> Cum valde incerta sunt ea omnia, quæ ex Græcorum monumentis et Geographiæ longe recentioris Eruditi congefferunt, ad indicandam Jobi cæterorumque, qui hic memorantur, patriam et fedes ; aliam profus rationem ineundam censeo, et ex Sacris Literis unice petendam hujusce quæstionis solutionem : quæ itaque mihi videntur ad hanc rem illustrandam aliquo modo pertinere, exinde deprompta breviter exponam.

אֶרֶץ עוּז, Terra Utzi, est Idumæa, ut plane constat ex THREN. IV. 21. Erat Utz Seiri Choræi Nepos : GEN. XXXVI. 20, 28. I. PAR. I. 38, 42. Seirus tractum montanum cognominem ante Abrahami tempora infederat, sed ejus posteris ejectis regionem occupaverunt Idumæi : GEN. XIV. 6. DEUT. II. 12. Duo alii viri memorantur eodem nomine עוּז appellati ; alter Shemo oriundus, alter Filius Nachoris fratris Abrahami ; sed an regio aliqua ex horum alterutro nomen duxerit, omnino non liquet. Est autem Idumæa pars Arabiæ Petrææ, Tribui Judæ contermina ad meridiem : NUM. XXXIV. 3. JOSH. XV. 1, 21. adeoque Terra Utzi recte locatur inter Ægyptum et Philistæos, JER. XXV. 20. ubi ordo locorum in populis recensendis ab Ægypto usque ad Babylonem satis accurate servari videtur ; atque iidem populi eodem fere ordine iterum collocantur, JER. XLVI, — L.

בְּנֵי קֵדָר, Orientales : ita appellantur omnes illæ gentes diversæ, populique miscellanei, (uti vocantur JER. XXV. 20.) qui inter  
Ægyp-

Historiæ; hominis Idumæi casus narrantur; qui loquentes inducuntur sunt omnes Idumæi, vel finitimi Arabes, ex Abrahami quidem familia plerique oriundi: sermo est pure Hebræus, quanquam auctore, ut videtur, Idumæo; nam omnes Abrahami posteros Israelitas, Idumæos, Arabas tum Keturæos, tum Ishmaelitas, communi lingua diu usos fuisse veri est simillimum. Idumæos autem, ac speciatim Themanitas, sapientiæ fama claruisse, Jeremiæ atque Abdiæ Prophetarum<sup>1</sup> testimonio constat: Baruchus<sup>2</sup> etiam hos vel præcipue *τοῖς μυθολογοῖς καὶ τοῖς ἐκζητηταῖς τῆς συνέσεως* adnumerat. De Auctore quidem varie opinati sunt Viri eruditi: Eli-

Ægyptum et Euphratem habitant, Judææ circumvicini ad meridiem et orientem; speciatim Idumæi, Amalekitæ, Midianitæ, Moabitæ, Ammonitæ; vid. JUD. VI. 3. et ISA I. XI. 14. Ex iis certe Idumæi et Amalekitæ fiti erant ad meridiem Judææ; vid. NUM. XXXIV. 3. XIII. 29. I. SAM. XXVII, 8, 10. Hoc plane modo se res habere videtur: omnis ea regio inter Ægyptum et Euphratem vocabatur Oriens, primum respectu Ægypti, (ubi Israelitas sic loqui didicisse censet JOS. MEDUS, Oper. pag. 580.) postea absolute, et sine ulla relatione ad situm loquentis, aut ad rem de qua agitur. Abrahamus dicitur amandasse concubinarum suarum, hoc est, Keturæ et Hagaræ, filios, *קדמה אל ארץ קדש*, “orientem versus, in eam regionem quæ Oriens vulgo dicitur:” GEN. XXV. 6. ubi nomen regionis ab ejusdem situ distingui videtur. Salomo perhibetur “sapientia antecelluisse omnes Orientales “et omnem Ægyptum:” I. REG. IV. 30. hoc est, omnes populos vicinos ex ea parte simul sumptos: erant enim qui sapientiæ fama non minimum claruerunt, extra Ægyptum fiti, et Judææ vicini ad meridiem, nimirum Idumæi, (vid. JER. XLIX. 7. ABD. 8.) quorum hic habenda erat ratio. Ita Babylonii edicit Jehova; “Surgite, ascendite in Kedarenos, et vastate filios Orientis:” JER. XLIX. 28. veruntamen ii fiti erant Babylonii ad Occidentem.

1 JER. XLIX. 7. ABD. 8.

2 BARUCH. III. 22, 23.

huum fuisse, Lightfooti nostri conjectura est; quæ primo quidem aspectu sese aliquantum commendat: videtur enim Elihuus in exordio<sup>1</sup> sui sermonis aliqua ex Auctoris persona afferre. Verum ea Apostrophe melius intelligitur ad Jobum, vel forsan ad seipsum, facta: ad hoc, duobus Distichis manifesto constat, cum cætera omnia ex Auctoris persona soluto sermone efferantur. Altera, quæ plurimum etiam obtinuit, sententia Mosem fuisse Scriptorem statuit: quæ alii opinioni solummodo consequens esse videtur; nimirum, Carmen hoc in Israelitarum solatium compositum fuisse, eorumque res aliquo modo adumbrare; quam ipsam esse vanissimam

Jobus igitur etsi numeretur inter Orientales, non est tamen propterea necessario locandus in Arabia Deserta.

אֵלִיפָז הַתִּימָנִי, Eliphazus Themanites: erat Eliphazus Esavi filius, et Theman Eliphazi: GEN. XXXVI. 10, 11. ex hac gente proculdubio erat hic Eliphazus. Theman certe est urbs Idumæorum: JER. XLIX. 7, 20. EZEK. XXV. 13. AMOS. I. 11, 12. ABD. 8, 9.

בִּלְדָד הַשׁוּחִי, Bildadus Suchites: erat Suchacus Abrahami ex Ketura filius, cujus posterii inter Orientales numerandi; cum fratre Midiane, et fratris filiis Sheba et Dedane fortasse collocandus: vid. GEN. XXV. 2, 3. Dedan est urbs Idumææ: JER. XLIX. 8. et in ejus limite orientali sita videtur, ut Theman in occidentali; EZEK. XXV. 13. Ex Sheba oriundi Sabæi, in aditu Arabiæ Felicis ad Mare Rubrum: Sheba cum Midiane conjungitur, ISA. LX 6. Midianitis autem in eadem est regione non longe a monte Horebo, EXOD. II. 15. III. 1.

צוּפָר הַנְּעֻמֹתִי, Zopharus Naamathites: inter urbes, quæ Tribui Judæe forte obvenerunt Idumæis conterminæ ad meridiem, numeratur Naama, JOSH. XV. 21, 41. neque alia occurrit hoc nomine: hinc forsan oriundus Zopharus.

אֵלִיהוּא הַבּוּזִי, Elihuus Buzites: semel tantum occurrit Buz ut nomen loci vel regionis, JER. XXV. 23. ubi cum Dedane et Thema

I JOB. XXXII. 15, 16.

jun-

arbitror: cum morum, rituum, rerum Israelitarum nulla vestigia, nullam speciem aut umbram reperio. Addo etiam videri mihi stylum Poematis a poetico Mo-  
 fis caractere haud paulum discrepare; pressiore enim esse, adstrictiorem, breviorē, in poetica sententiarum constructione accuratiorem: quod idem animadverti potest in Balaami Aramæi Vaticinationibus, hominis item exteri, sed Prophetæ, nec a lingua Hebræa, nec a vero Deo, alieni. Probabiliorem itaque existimo eorum sententiam, qui vel Jobum ipsum, vel aliquem potius ei ætate supparem, Carminis Auctorem statuunt: nam antiquissimum esse omnium monumentorum sacro-

jungitur: Dedan, uti jam vidimus, est urbs Idumææ; Themà erat ex filiis Ishmaelis, qui habitasse dicuntur “a Chavila usque ad Shur, quod est e regione Ægypti;” GEN. xxv. 15, 18. Saulus autem dicitur percussisse Amalekitas “a Chavila usque ad Shur, quod est e regione Ægypti;” I. SAM. xv. 7. Chavila igitur isthæc non longe est a finibus Amalekitarum; Amalekitæ autem nunquam sese extenderunt ultra fines Arabiæ Petrææ; adeoque Thema urbs, quæ inter Chavilam et desertum Shur, est alicubi ad meridiem, vel ortum hibernum Judææ. Thema item Shebæ jungitur, JOB. vi. 19.

His probe perpensis, clare, quantum in hujusmodi quæstione sperare fas est, constare arbitror, Jobum in Idumæa habitasse, omnesque ejus Amicos in Arabia item Petræa, vel in regionibus proxime vicinis, sedes habuisse. Unum hic objicitur: quæritur, quomodo Chaldæi ad Euphratem siti in camelos Jobi, habitantis in Idumæa tam longè distita, impetum facere potuerunt? quod fati esse causæ multis habetur, cur Jobi patriam in Arabia Deserta non longe ab Euphrate collocent. Quid vero prohibet, quo minus Chaldæi juxta atque Sabæi, populi rapinis dediti, et prædæ causa turmatim longe lateque grassantes, per omnes has regiones, in singulas gentes ac familias potius quam in nationes et regna divisas, adeoque latrociniis semper infestas, impune vagari potuerint, et ab Euphrate etiam usque Ægyptum excurrere? Porro autem ex

rum, <sup>1</sup> res, fermo, universus character, ipsa denique obscuritas, arguit. De ætate Jobi ipsius, quanquam accurate definiri non potest, non tamen video cur multum dubitemus. Mose antiquiorem fuisse, ac æqualem etiam Patriarchis, ipsius longa ætas indicat. Ut cætera taceam huc pertinentia, quæ Viri eruditi animadverterunt, ante Legem latam eum vixisse probabiliter inferri potest ex eo Sacrificii genere, quod Deo jubente offert; septem nimirum juvencos et septem arietes: <sup>2</sup> quod in iis regionibus, ea ætate, nondum deleta inter gentes Creationis intra septem dies memoria, obtinuisse, Balaami Aramæi exemplo constat. Nunquam

altera parte quæro, an æque credibile sit, Amicos omnes Jobi, in Idumæa ejusque vicinia degentes, statim inaudire potuisse ea omnia quæ Jobo in Arabia Deserta prope Chaldæam acciderant, eique protinus accurere? aut, si eorum aliquos Arabiæ Desertæ incolas fuisse quisquam contenderit, inter se constituere, ut Jobum una viderent, cum certo constet Eliphazum Themane in extrema Idumæa habitasse? Quod attinet ad Ptolemæi *Αισιτας*, (sic enim habent exemplaria, non *Αυσιτας*) non constat id nomen cum Hebræa voce *יִשׁ* vel una litera congruere. LXX. regionem quidem *Αυσιτιδα* appellant, sed in finibus Idumææ locant; et Jobum ipsum pro Idumæo, Esavi Pronepote, habent. Vide Additamentum LXX. ad finem JOBI.

I Contra antiquitatem Poematis, et id quod supra dixi, nullam ei cum Israelitarum rebus necessitudinem intercedere, urgetur JOB. XXXI. 28. Vide ANONYMI *Liberam et Candidam Examinationem Concionum Episcopi Londinensis*, p. 165. Quæritur, “Ubinam  
“ terrarum a Magistratu in crimen Idololatriæ unquam animadver-  
“ sum fuerit, nisi sub œconomia Judaica?” Proponitur argumentum ut palmarium, et auctoritate LOCKII satis fidenter confirmatur. Nos auctoritate LOCKII ipsius multo melius muniti a scriptoris auctoritate ad rationum momenta provocamus. Ad quæstionem respondetur: Sub œconomia Patriarcharum; in familiis et

2 JOB. XLII. 8. Confer NUM. XXIII. I, &c.

sub

in dubium vocata fuisset Historiæ veritas, nisi quibusdam Allegoriarum conquisitoribus tantum placuissent suæ fictiones, ut nihil amplecti vellent quod non umbratile esset et commentitium. Veritatem dico quoad rerum summam : nam sermones omnes, atque alia aliqua fortasse adjuncta poetice ornata esse arbitror, sed nequaquam conficta aut detorta ad extruendam Allegoriam. In ipso Poemate ne minima quidem Allegoriæ indicia comperio : in Prologo <sup>1</sup> si quæ ejusmodi occurrunt, similia ac paria habent etiam Libri Historici. Esse autem Prologum et Epilogum quodammodo extra ipsum opus, et Argumentum Poematis explicare,

sub dominatû Abrahami, Melchizedechi, Jobi, cæterorumque. Ingruente Idololatria, divinitus evocabatur ex Chaldæa Abrahamus ; eum in finem, ut fieret pater gentis, quæ ab aliis omnibus divisa Verum Deum coleret, publicum proponeret exemplum puræ religionis, contraque cultum vanorum numinum testimonium perhiberet. Nonne erat igitur Abrahami, in sua familia principatum exercentis, proprium officium et munus in Idololatriam animadvertere ? Nonne Melchizedechi, Jobi, omniumque tunc temporis in suis tribubus principum, qui veri Dei cognitionem et cultum in communi fere gentium circumvicinarum defectione adhuc retinebant, cavere, ne sui deficerent ; coercere delinquentes ; obstinatos, et rebelles, et sceleris contagionem propagantes, supplicio afficere ? Enimvero in hac ipsa judicis animadversione in Idololatriam, inque eam potissimum speciem, quæ hic memoratur, ( cultum nimirum Solis et Lunæ ) primævam et omnium antiquissimam, apparet manifestum indicium vetustatis, et nota insignis ævi Patriarcharum. Si quis autem id tribuat poetæ mores ejus ætatis, unde fabulam suam depromsit, accurate imitanti ; hoc quidem multo magis ad rem ; ad amovendum argumentum pro antiquitate Poematis ex hoc loco sumptum : verum poetæ semibarbaro post Captivitatem Babylonicam scribenti tantam subtilitatem ut concedam, impetrare a me non possum. Porro autem stylus Poematis, quod

<sup>1</sup> JOB. I, 6, &c. II, I, &c. Confer I. REG. XXII. 19, — 22.

manifestum est; an ejusdem cum Poemate et ætatis et auctoris, incertum: sunt quidem in Prologo nonnulla, unde multi certo sibi collegisse videntur, scriptorem Judæum fuisse; quæ tamen non nimium urgenda esse existimo.

Hæc omnia in ambiguo esse, et multis doctissimorum hominum controversiis ultro citroque jactari, minime est mirandum: de præcipuo autem Poematis Argumento ac Fine potuisse unquam dubitari, id quidem merito mirari quisquam possit. Nam quanquam multa sint loca valde obscura, multa quæ vereor ut quisquam mortalium fatis intelligat; quanquam etiam in rerum et sententiarum nexu, et serie orationis, plerumque præcipua posita sit obscuritas; eo tamen usque tenebris involuta esse omnia, ut nihil in universum clare percipi certeque concludi possit, non est existimandum. Ac longe quidem aliter se res habet. Effulget enim per totum una atque eadem, eodem ducens, quanquam sæpius intermissa, lux: quam si quis attente sequatur, neque sese ultro tenebris immergat, iisque nimium inhæreat, non dubito quin universi operis seriem, argumentum, et finem, fatis clare sit perspecturus. Eam

vel maximum est, præcipue vetustatem sapit; est ejus peculiaris character *αρχαϊσμος*. Adeo ut, qui id infra Captivitatem Babylonicam deprimunt, non multo sanius in Hebraicis judicare videantur, quam in Latinis Harduinus; qui aurea Virgilii, Horatii, cæterorumque poemata ferreis Monachorum sæculis adscripsit.

Quod ad alteram illam difficultatem attinet, cujus solutionem tantopere exoptat; nimirum, qui fieri potuit, ut ab œconomia Judaica alienus Deum patriorum criminum pœnas filiis reservare diceret; JOB. XXI. 19: in præfens Horatiano illo versiculo contentus abito Examinatorum omnium Candidissimus:

“ Delicta majorum immeritus lues, Romane.”

rationem

rationem sequamur paulum, Academici; et obscuriora suspenso pede transeuntes, clarioribus insistentes diligentius, totum opus pingui, ut aiunt, Minerva percurramus, videamusque, si quam universi argumenti notionem consequi et in animis nostris consignare possimus.

Proponitur exemplum Viri Boni, pietatis conspicuæ, probatæque integritatis, e summo rerum prosperarum fastigio in profundissimas miseras subita ruina deturbati: qui cum primo omnes quibus abundabat facultates, liberosque etiam, amisisset; deinde gravissimo insuper totius corporis morbo laboraret; isthæc omnia æquo animo ac forti Deique reverentissimo sustinuit. “Hucusque, inquit <sup>1</sup> Historicus, nihil deliquerat Jobus, nec indigni quidquam aut insulsi Deo attribuerat:” et post secundam Tentationem, <sup>2</sup> “In his omnibus Jobus labiis suis haud quidquam peccaverat.” Quod notat iterumque urget Historiæ scriptor, quo excitet lectorem eumque attentioem reddat ad sequentia, quæ Poematis argumentum constituunt: nimirum ut animadvertat, num in constantia sua perstiturus esset Jobus, quæque adhuc etiam ingruerent mala pari animi fortitudine, parique dictorum modestia et temperantia, esset laturus. Accedebat enim jam aliud oneris, quo penitus exploraretur Viri virtus, quod revera, uti suos jam præmonuit scriptor, haud æque firmiter eum sustinuisse deprehendemus: Amicorum nimirum, qui ad eum consolandi animo venerant, iniquæ suspiciones, acerbæ accusationes, et importunæ vehementesque altercationes. Hinc exurgit Poematis Argumentum,

<sup>1</sup> I JOB. I. 22.

<sup>2</sup> I JOB. II. 10.

Cum enim, post diutinum eorum silentium, in gravissimos questus et ardentissimam Natalium suorum Execrationem paulo impotentius sese effudisset Jobi dolor; exacerbati subito amicorum animi, mutatae voluntates, et solatia, si quæ secum in sinu reposita attulissent, in contumelias versa. Prior ex tribus illis egregiis Consolatoribus impatientiam ejus corripit; arguit improbitatis; recte quidem et oblique, cum de probis Deus hujusmodi poenas non sumat; monet non aspernamdam esse Dei castigationem. Alter, in alloquendo non lenior, pro concessio ac comperto habet, liberos ejus scelerum suorum poenas luisse; ipsum, modo innocens sit vel ad misericordiam Divinam confugiat, in integrum restitui posse. Tertius eum accusat arrogantiae, vanitatis, et mendacii, eo quod se contra sociorum accusationes defendat; ad sanio rem mentem vitamque sanctiorem hortatur. Omnes de Dei judiciis in malos impiosque semper aperte editis, deque hypocritarum certissimo exitio, multa differunt, haud obscure Jobum petentes. Quid ad hæc omnia ac singula Jobus? de suis miseriis, de Amicorum inhumanitate, de Dei ab se alienatione, queritur; Deum hominesque testatur, innocentem se opprimi; Deo imparem esse, et justissimam causam obtinere non posse: animosius paulo et contentiosius cum Deo agit, quem probos ac improbos æque plagis conficere affirmat. His responsionibus multo etiam magis irritati sunt sociorum animi: acrius ac vehementius ad accusandum denuo se accingunt. Jobum impietatis, superbiæ, impotentiae, furoris, insimulant: eosdem locos tractant, de Justitia Dei, de impiorum suppliciis, certissimoque post brevem felicitatem excidio: quam sententiam sua patrumque suorum experientia

rientia comprobata fidenter pronuntiant, multisque imaginum ac sententiarum luminibus exornatam gravissime amplificant. Ex parte item Jobi eadem fere cum superioribus, sed multum aucta et exaggerata, retractantur: provocationes ad Deum, gravissimæ expostulationes, integritatis suæ contestationes; de amicorum crudelitate, de vitæ humanæ vanitate, de suis miseriis, questus, mœror, desperatio: spem tamen ultimam in Deo sese reponere fidenter testatur; quanto autem fortius impiorum pœnas objecissent adversarii, tanto pertinacius Jobus eorundem impunitatem perpetuamque usque ad mortem securitatem felicitatemque regebat et confirmat. His commotus prior Cenforum Eliphazus ad apertas criminationes et contumelias descendit: hominem integerrimum gravissimorum criminum acriter accusat; injustitiæ, rapinæ, oppressionis, reum agit; utque impium virtutis et religionis simulatorem infectatus, postremo ad pœnitentiam hortatur. Eo animosius Jobus ad Dei Tribunal provocat, utque coram ipso causam suam agere sibi liceat, exoptat: de Dei in se severitate impatientius queritur, de sua justitia fidentius gloriatur; deinde suam de impiorum impunitate sententiam acrius tuetur. Ad hæc alter Triumvirorum Bildadus ornate sed breviter de Dei majestate et sanctitate solummodo differit; audaciam Jobi clam exagitans, qui ad eum provocare ausus esset. Bildadum irridet Jobus; et infinitam Dei potentiam et sapientiam fusius et ornatus exponit. Cum autem nihil reponeret Tertius, cæterique penitus tacerent; veram

I Sunt quidem Capita XXI, et XXIV, ex obscurioribus; sed mihi videtur ingeniosa et probabilis Cl. SCHULTENSII Interpretatio in hanc sententiam.

tandem animi sui sententiam de impiorum forte aperit : non esse stabilem eorum felicitatem ; ipsos eorumque posteros Deum injustitiæ Vindicem subito quandoque experturos. Sed in his omnibus Divinam Sapientiam ab hominibus nullo modo perveſtigari poſſe ; ſummam autem hominis Sapientiam in Dei timore poſitam eſſe. Priorem gloriam et felicitatem, cum præſenti ſua miſeria et dedecore comparatam, amplificat. Poſtremo contra Eliphazi criminationes, cæterorumque iniquas ſuſpiciones, vitæ antea actæ rationem ſingulatim reddit, ſuam in omnibus officiis ſpectatam integritatem coram Deo hominibusque teſtatur, iterumque ad Deum Judicem provocat.

Hæc ſi vere ex univerſa orationis ferie colligantur, quatenus eam per loca apertiora minusque perplexa incedentes inveſtigare ac conſequi poſſumus, non difficile erit hujusce partis, quæ Diſputationem inter Jobum et Triumviros continet, Argumentum ſtatuerè. Quæſtio itaque eſt, De Jobi Pietate et Integritate ; an, qui tam inſigni Dei judicio tantis malis conſiſtetur, proprio et in fonte haberi poſſit. Ea in latiore controverſiæ campum quæſtionemque minus definitam deducit, De Dei conſilio in hujusce vitæ miſeriis et felicitate diſpenſanda. Amici, Jobum videntes tam graves pœnas luentem, hominem ſimulatæ pietatis accuſant, et atrocioris alicujus ſcleris reum falſo arguunt : Jobus nullius ſibi flagitii conſcius, et iniquis eorum criminationibus laceſſitus, integritatem ſuam fidentius et pertinacius quam homini fas eſt coram Deo tuetur, atque ita ſeſe juſtum eſſe contendit, ut Deum ipſum injuſtitiæ videatur inſimulare.

Status hic Controversiæ clarissime explicatur in sequentibus: nam cum Triumviri Jobo respondere desiissent, <sup>1</sup> “eo quod justus sibi videretur,” hoc est, quod se nullius sceleris reum esse, quo tam graves Dei vindicis iras commeruisset, constanter contenderet; prodit Elihuus in utrosque commotus; in Jobum, “<sup>2</sup> quod “fese præ Deo justificaret,” hoc est, ita suæ justitiæ causam defenderet, ut Deum ipsum injustitiæ arguere videretur; in Triumviros, <sup>3</sup> “quod cum nihil haberent quod Jobo responderent, eum tamen condemnerent;” nimirum quod inique secum statuerent, Jobum impium esse et flagitiosum, cum tamen illius gravissimis innocentiae suæ asseverationibus nihil haberent quod reponerent, aut quo, rebus factisque prolatis, eum sceleris reum arguere possent.

Ad eundem controversiæ statum plane conformatur Elihui Actio: De se enim pauca præfatus, se alia ratione, sine odio aut favore, cum Jobo acturum profiteatur. Castigat itaque Jobum, ipsius verbis prolatis, quod suæ justitiæ nimium tribueret; quod se omnis delicti ac pravitatis immunem affirmaret; quod cum Deo contentiosius ageret, eumque hostili erga se animo esse dicitaret. Deum non necesse habere omnes consilii sui rationes hominibus exponere: multis tamen modis monere mortales, nocturnis scilicet revelationibus, aut immixtis gravioribus morbis, quo superbiam eis adimat. Jobum denuo increpat, eo quod se justum esse prædicaret, Deum autem injuste atque inimice secum

<sup>1</sup> Cap. xxxii. 1.

<sup>2</sup> Cap. xxxii. 2. confer xxxv. 2. xl. 8.

<sup>3</sup> Cap. xxxii. 3.

egisse affirmaret: quod quam indecorum quamque indignum esset, ostendit. Tertio Jobo objicit, quod ex bonorum miseriis et malorum felicitate male ac perverse concluderet, nemini prodesse Religionis cultum: probos etenim propterea calamitatibus diutius conflic-  
tari, quod auxilium Divinum vel non quærant, vel non patienter expectent, nec sese coram Deo humiliter et submis-  
se gerant; quo uno responso, ut<sup>1</sup> ipse monet, tum Jobi contumacia castigatur, tum trium Cenforum malignæ suspensiones tolluntur. Postremo Dei consilium in hominibus castigandis aperit; nimirum ut probet eos, ut emendet, ut eorum superbiam frangat; ut contumaces male perdat, submissis autem gratiam præstet: ita jam cum Jobo Deum agere; propterea ipsi cavendum, ne Deo minus obsequentem sese præbeat, neve ultra in se delictum admittat. Porro ex contemplatione Divinæ potentiae et majestatis ad debitam Numini reverentiam præstendam hortatur. Ad Elihui toties intermissas ac deinde repetitas castigationes nihil respondet Jobus.

Elihuum excipit Dei ipsius oratio; qua, in abditas consiliorum suorum rationes descendere haud dignatus, sed suæ immensitatis stupenda quædam exempla proponens, in eodem quod Elihuus ingressus erat argumento insistit: primo, castigata Jobi temeritate, eum Ignorantiæ arguit; qui suorum operum, quæ vulgo omnibus obversantur, rationem percipere non possit; formationem et naturam terræ, maris, lucis, animalium: deinde ei suam Debilitatem demonstrat; ad edenda in æmulationem Numinis potentiae suæ exem-

<sup>1</sup> Cap. xxxv. 4.

pla provocans; tum ad unum atque alterum ex brutis animantibus remittens, quibuscum non aufit contendere; quanto <sup>1</sup> minus cum Creatore, omnipotente, rerum omnium Domino, nullique obnoxio? Ad hæc Jobus humillime se Deo submittit, suam imbecillitatem atque ignorantiam agnoscit, et cinere aspersus pœnitentiam agit. ,

Quibus omnibus perpensis, videor mihi vere constituere posse, hujus Poematis Argumentum esse, Tertiam ultimamque Jobi Tentationem ab Amicis criminantibus factam: cujus eventus est, primo Jobi æstus, indignatio, contumacia; deinde animi sedatio, submissio, pœnitentia: Ejusdem autem præcipuum esse Finem, Ut homines doceat, habita ratione tum humanæ corruptionis, ignorantæ, et debilitatis, tum infinitæ Dei sapientiæ et immensæ majestatis, suis viribus, suæ justitiæ, renuntiandum esse; Deo fidem habendum, et cum summa humilitate et reverentia ei sese in omnibus submittendum.

Illud autem diligenter imprimis animadversum velim; aliud plane Disputationis inter Jobum et Amicos, aliud universi Poematis esse Argumentum: alium plane esse Poematis, alium universæ Historiæ Finem. Nam quanquam is sit, quem dixi, Finis, id Argumentum Poematis, nihilo tamen minus concedi potest Historiam universam simul sumptam proprie continere Patientiæ spectatæ Exemplar et Præmium. Hæc quoniam non satis definite distincteque a doctis tractata sunt, id ipsum non minime in causa esse existimo, cur in totam hanc quæstionem tanta inducta sit obscuritas.

<sup>1</sup> Vide Cap. xli. 2, 3.

Non ignoro hoc argumentum ineuntibus quæstiones aliquas occurrere solere, quæ, ut solenni ritu fufius tractentur, quasi suo jure deposcant: verum cum earum pleræque in locis quibusdam obscuris potissimum versantur, quorum non satis adhuc explicata est sententia; nec, quemcunque tandem exitum habituræ sint, eorum quæ statuimus veritatem, quantum video, sunt labefacturæ, iis omnibus superfedendum duxi. Nec vero, quia multa adhuc restant involuta et incerta, est idcirco de apertis et evidentibus dubitandum. Quod ad graviora quædam Dogmata attinet, quæ Viri eruditissimi ex egregio hoc veteris sapientiæ monumento docte et ingeniose confirmarunt; cum ejusmodi sunt, ut vel ex locis itidem obscurioribus potissimum pendeant, vel ad præcipuum Poematis finem, ut mihi quidem videtur, non pertineant, vel cum eo ipso quem jam statui probe consent; ea in disquisitionem vocare multo minus erat consilium. Suffecisse etenim arbitror, quæ hætenus dicta sunt, ei negotio, quod unum a me exigebat instituti mei ratio; et ad quæstionem de hujus Poematis constitutione et virtutibus, quantum necesse est, aditum aperuisse.

# PRÆLECTIO TRICESIMA TERTIA:

## P O E M A J O B I

### NON ESSE JUSTUM DRAMA.

**D**E Jobi Carmine eo potissimum consilio instituta nobis est disputatio, ut de ejus natura et constitutione accuratius paulo quæreretur, utque in Poematum Hebræorum censu suus ei certusque tribueretur locus: quod ipsum otiose et præter necessitatem fecisse forsân videbimur; cum res jamdiu constituta sit et præjudicata, et Poema hoc apud eruditos fere omnes et habeatur et appelletur Dramaticum. Verum cum hæc ipsa appellatio, uti antea notavi, sit valde ambigua, non una hoc in loco oritur quæstio; etenim quærendum est primo, qui de hoc loquuntur Dramate, quam notionem ei voci subjiciunt: quod si certo investigare possimus, nusquam enim quid velint clare explicant, erit tum postea disceptandum, an id nomen sub ea notione jure recteque huic Poemati imponatur.

Poemata appellantur Dramatica, vel ex sola enunciationis forma, cum personæ loquentes ac veluti agentes inducuntur sine poetæ interlocutione; quæ erat antiquis recepta vocabuli notio: vel, quod hodie potissimum

tiffimum obtinet, cum sub eadem forma Actio etiam quædam, five Fabula, exponitur. Prius si volunt, qui Jobi Poema Dramaticum vocant, non repugno; neque vero operæ pretium effret ejusmodi quæstionem pluribus agitare. Profecto qui litigiosus effret, contendere possret, univrrsum opus esse ex forma narrativa et dramatica Mixtum, cum pars Historica ex Auctoris persona prolata negligi non debeat: verum cum ea omnia sint soluto fermone, et mihi videantur argumenti solum loco esse ad explicanda reliqua, neque Poematis partem ullam constituere; quæ autem singulis orationibus præmittuntur vix quidquam majus contineant, quam si nuda loquentium nomina præfigerentur; habeant per me licet quod petunt; sit Poema Forma Dramatica compositum. Hoc autem ut concedamus, vix erit satis: sunt qui majus quiddam postulare videntur: loquuntur enim de Rerum Constitutione, de Catastrophe Dramatis; *θεον απο μηχανης* induci dicunt; quidam etiam Actus Fabulæ numerant; iisdem certe vocibus utuntur, ac si de Tragœdia aliqua Græcorum fermo effret; adeoque cum Carmen Jobi Dramaticum vocant, de ea specie Dramatis loqui censendi sunt, quæ Athenis maxime et exculta est et perfecta. Restat itaque quærendum, an Poema Jobi præcipuas habeat Græci Dramatis proprietates, ita ut ad eandem speciem jure referri possit.

Majorem hanc ac legitimam Dramatici Carminis speciem eo potiffimum nomine ab altera illa minore et communi sejungi statuimus, quod, præter Formam Dramaticam, justam atque integram etiam Actionem five Fabulam contineret. Atque id quidem ex mente Aristotelis: nam quanquam plures statuat Tragœdiæ partes,

tes, Fabulæ tamen primas tribuit; <sup>1</sup> hanc principium, hanc finem, hanc omnium maximum, hanc animam Tragœdiæ appellat, sine qua nec nomen suum obtinere, nec omnino esse potest. Fabula autem est Actionis Imitatio, sive rerum gestarum Compositio; quod post explicat distinctius: Tragœdia, inquit, est Imitatio, non Hominum, sed Actionum, et vitæ, et felicitatis, et infelicitatis: hoc est, præcipuum est hujus Poematis munus, non Mores humanos imitari; nam nec sola morum imitatio constituit Tragœdiam, et Tragœdia potest esse sine moribus; sed Actiones, et vitam humanam exprimere; compositam nimirum aliquam rerum gestarum atque eventuum seriem adhibere, ex quibus ipsis efficitur agentium felicitas et infelicitas. Nam felicitas in actione est; et finis hominis est actio quædam, non qualitas: quoad mores tales quidam, boni puta aut mali, habemur; quoad actiones autem felices, aut contra, sumus. Igitur Poetæ non eo constituunt Actionem, ut Mores imitentur, sed Actionis gratia Mores una complectuntur. Hactenus imitationem Actionis ab imitatione Morum accurate distinxit. Præterea autem eam Actionem <sup>2</sup> oportet unam esse, integram, et idoneæ magnitudinis. Porro, ut Fabulæ naturam clarius perspiciamus, notandum est duas esse ejus præcipuas species: <sup>3</sup> est enim vel Implexa vel Simplex; quarum altera continet, vel subitam rerum in contrarium mutationem, vel personæ ignoratæ agnitionem, vel etiam utrumque; altera neutrum habet, sed continuo quodam et æquabili rerum tenore proce-

<sup>1</sup> ARIST. Poet. Cap. VI.

<sup>2</sup> Ibid. Cap. VII.

<sup>3</sup> Ibid. Cap. X.

dit. Omnis autem Fabulæ, adeoque et Simplicis, etfi nihil habeat in eventis valde admirabile et improvisum, est tamen aliquis rerum<sup>1</sup> nexus et solutio, et ab una ad alteram harum partium transitus: quod fieri non potest, nisi aliud ex alio sequatur, nisi sit rerum et eventuum diversorum ordo quidam et series, quæ gradatim ad exitum aliquem perducit.

His omnibus probe expensis, non dubito affirmare, Poema Jobi nullam omnino, ne Simplicem quidem, Actionem continere; sed posito rerum statu certo ac definito, cui ne minima quidem commutatio ab initio usque ad finem Carminis accidit, mores, affectus, sententias, quæ ex eo statu probabiliter vel necessario consequuntur, solummodo imitari. Quid enim? inducitur Jobus e summo felicitatis gradu dejectus, et in gravissimis miseriis constitutus; exponuntur tum Jobi tum Amicorum in eo rerum statu sensus et affectiones. Hoc enim in loco nova oritur Jobi Tentatio, deque ejus constantia durissima omnium quæstio exercetur, quæ verum atque unicum totius Poematis argumentum constituit: nam, qui gravissimas calamitates subito et cumulate ingruentes, paupertatem, orbitatem, et asperrimos corporis dolores, integritatis suæ conscientia fretus, tam fortiter sustinisset, ut nihil in dictis indecorum sibi extorqueri, nihil de summa sua erga Deum reverentia detrahi, pateretur; quæritur, an idem innocentiam suam ac virtutem, cui nimium fortasse tribueret ac plus æquo confideret, in suspensionem et crimen vocari æque patienter ferret. Jobus, acerbissimo doloris sensu pene oppressus, fortem suam impotentius

<sup>1</sup> Ibid. Cap. xviii.

luget:

luget: Amici ejus intolerantiam castigant, de ejus virtute scrupulum ac dubitationem injiciunt, Dei justitiam in puniendis improbis amplificant. Acrius commovetur Jobus; apertius criminantur Amici. Alter ad Deum provocat, cum Deo animosius expostulat; alteri interea jam concitato instant, atque urgent; acerbius accusantes, et indignationem ejus et confidentiam paulo intemperantius se efferentem vehementius exagitant. Intercedit Elihuus, controversiæ Arbitrator: Amicorum acerbiter, et inique conceptas suspiciones, Jobi audaciam et nimium elatos sui fiducia spiritus, castigat. Jobus monentem æquo animo fert, ejus nimirum reprehensione sedatior factus, nec quanquam sæpius expectanti quidquam respondet: Deo autem, suam ipsi temeritatem, debilitatem, et ignorantiam ob oculos ponenti, semel atque iterum humillime se submittit, et pœnitentiam agit. Finitur hoc in loco, uti videtis, Jobi Tentatio, in qua periculum erat ne labe retur; et Poemati simul finis necessario imponitur, manente adhuc eodem sine ulla mutatione rerum ac fortunarum ejus statu. Est sententiarum magna varietas, sunt morum pulchræ imitationes, sunt affectuum insignes motus; magna lis, controversia, disputatio; sed nulla rerum motio aut conversio, nulla Actio.

Vide autem annon ipsa Argumenti conditio omnem Actionem excludat. Ex hoc ipso enim rerum statu, ex cumulatissimis Jobi miseriis, nascitur de ejus integritate dubitatio, eæque suspiciones et criminationes, quibus Jobi indignatio exagitur et incenditur, quibusque ad expostulandum cum Deo, deque sua virtute fidentius gloriandum, stimulatur; et par erat, ut manente eodem rerum statu ad humilitatem Dei que re-

verentiam revocaretur. Fuisset enim valde *παρὰ τὸ ὑπερπικρὸν*, si prius in integrum esset restitutus, quam animos submisisset et pœnitentiam egisset. Jobi autem Pœnitentia Poemati finem imponit. Neque vero erat necesse, ut quæstio de Dei Providentia et Justitia in ipso Poemate solveretur, vel felici rerum Jobi exitu, vel etiam inducta Divinorum consiliorum explicatione: non enim id primario agitur, neque Argumentum Poematis ipsa per se constituit isthæc quæstio, sed ei potius deservit atque subjicitur. Est enim, ut ita dicam, Instrumentum Tentationis: infertur ea Disputatio ad explorandos intimos Jobi sensus, et nudandam latentem superbiam labem, quæ in ejus animo infederat. Quamobrem eo minime spectat, uti nec spectare debuit, Dei oratio; neque enim res ipsa aut Poematis ratio postulabat, ut Divinæ Providentiæ institueretur defensio, sed ut Jobi confidentia reprimeretur.

Porro si rerum statum mutas, mutabitur simul Argumenti ratio. Si priorem Historiæ partem, si posteriorem, si utramque includis; jam habes Patientiæ in miseris omnibus externis ferendis spectatæ, et a Deo tandem amplissimis præmiis affectæ, insigne documentum: a quo tamen haud paulum discrepat universa Poematis ratio, quod Jobi, Amicorum contumelias et probra intemperanter ferentis, Impatientiam potius exhibet: atque id quidem ex Argumenti necessitate; irritatur enim Jobus, excandescit, de sua sanctitate fidentius, de Dei justitia contentiosus, loquitur, Elihu nimirum monitis Deique castigatione corrigendus: ut hominibus etiam sanctissimis *ταπεινοφροσυνῆ*, et fides in Deum cum summa reverentia conjuncta, commendaretur.

Quod

Quod si quis queratur, nos nimium curiosa vocabuli interpretatione calumniari; et hanc Jobi Tentationem, hanc ipsam Disputationem, Actionis cujusdam speciem habere contendat: alio sane rem deducamus, videamusque, si quis e Græcis Tragicus Poeta simile argumentum eodem modo tractavisset, quid fuisset consecuturum. Non est opus ut vobis notum faciam, quo artificio Sophocles Oedipi Tyranni Fabulam composuit; quanto cum ingenii et judicii acumine, paulatim ac per continuos gradus novorum eventuum, ex ipso rerum statu exsurgentium, horrendum illud arcanum retegitur, quo patefacto, sibi ipsi Oedipus ostenditur, et ex felici fit miserrimus. Ponamus jam Sophoclem alia plane ratione eandem rem tractavisse, et totum Poema eo argumento confecisse, quod nunc extremo Fabulæ Actu continetur. Exhibetur hic Oedipus in ultimis malis constitutus: patent Affectuum loci pulcherrimi et *κατακωτατοι*: infandi casus miserrima lamentatio; cæcitatatis, dedecoris, exilii, calamitas; præsentis doloris acerbitas; præteritorum acerbior memoria; filiarum commiseratio; sui suorumque omnium detestatio, maxime eorum, qui expositum sustulerant, servaverant, eduxerant: quæ omnia poeta pro re attigit:

Ἰὼ Κιθαιρών, πῦρ ἔδεχθ᾽; τί μ᾽ ἔλαβων

Ἐκτείνων εὐθύς; ———

quæque sequuntur *κατακωτατα*. Poterat hæc ipsa dilatare, et uberius fufiusque exornare: poterat adjicere, defervescente paulum primo luctus ardore, culpæ purgationem, innocentiae obtestationem, ignorantiae et fatalis necessitatis excusationem, in Deos et Fortunam

effusiffimas querelas. Exfurgit, uti videtis, argumentum grande, splendidum, varium, copiofum, quæftioque graviffima a ratione Jobææ difputationis non valde difjuncta. Poterat eam ipfam forma dramatica iifdem inductis perfonis exequi, et juftam menfuram Dramatis, ejuſque omnes ferme numeros et partes, explere; una tamen Fabula excepta, qua maxime ipfa Dramatis effentia continetur, et fine qua reliquæ omnes in legitimo Dramate conſtituendo nihil valuiffent: nam ejuſmodi Poema Græci *ἔρηνον* fortaffe, aut *κομμον*, aut quidvis potius quam Tragœdiam appellaviſſent.

Quod ipſum magis adhuc confirmatur ejuſdem Sophoclis exemplo atque auctoritate: nam cum Oedipum denuo in ſcenam proferret, et eodem fere in loco, quem modo propoſui, argumenti ſedem poneret, longe tamen aliâ ratione rem tractavit. Oedipi Colonei nomen habet iſthæc Fabula; eſtque Simplex, ne videar Jobum voluiſſe obruere iniqua et invidioſa comparatione cum pulcherrima Implexarum. Inducitur Oedipus cæcus, exul, miſeriis conſectus: in promptu ſunt omnes ii loci, quos indicavi; fortis ſuæ lamentatio, Numinum ac Fati accuſatio, purgatio criminis, cæterique; quorum nullum prætermiſit, nullum non egregie exornavit poeta: nec tamen hos morum, affectuum, ſententiarum locos ipſum Poematis argumentum conſtituit, ſed argumento ſuperinduxit; ſeu potius ex ipſa Actione depromit, quam invenit et contexit pulcherrimam. Oedipus a filia manu ductus Colonus venit, ibi moriturus et ſepeliendus, Oraculi monitu; ita enim fore, ut Athenienſes Thebanis bello ſuperiores evaderent. Cum locus ſacer eſſet, ægre eum illic conſiſtere patiuntur Athenienſes; Theſeus tamen  
eum

eum in hospitium ac tutelam recipit. Advenit altera filiarum fratrum discordias nuncians; item adfuturum jam Creontem, ut ex decreto Thebanorum eum in patriam reducat. Adest Creon; Oedipo suadet, ut Thebas redeat; recusanti vim intentat: Theseus Oedipum protegit: intervenit Polynices, ut in bello contra Thebanos Patrem sibi socium adjungat, quæ erat victoriæ conditio: abnuit Oedipus, filiumque diris execratur: postremo communicatis cum Theseo Deorum responsis, mortem obit, et ibidem secreto sepelitur. Instruitur hoc modo Actio justa, integra, maximique momenti; cujus omnes partes eodem spectant, et ad eundem finem perpetuo diriguntur, in quo posita sunt Thebarum et Athenarum fata. Mores, affectus, sententiæ exornant non sustinent Fabulam: ista si tollantur omnia, Actio nihilominus restabit, seque Tragoedia sustentabit; sublata autem Actione, cætera utcunque restent, una tollitur et omnino extinguitur Tragoedia.

Satis ex jam dictis constare existimo Jobi Poema cum utrovis Oedipo Sophoclis, vel cum alia quavis Græcorum Tragoedia, recte componi non posse, ita ut ad eandem speciem referatur, nisi vel Hebræi vel Græci Poematis constitutio funditus mutetur, nisi vel illuc accedat, vel hinc detrahatur Actio: quod autem ea parte omnino destituitur, qua maxime continetur Dramatis essentia, id pro justo Dramate falso haberi.

Quanquam autem huic Poemati legitimi Dramatis titulum abjudicem, nihil de ejus pretio derogatum eo; quod ii potius faciunt, qui ad alienam normam id ini-que exigere voluerunt; unde necesse est vitiosum et mancum videri, quod sane in suo genere est pulcherrimum et perfectissimum. Quæ enim potest concipi in

ejusmodi argumento, difficili et recondito et ab omni actione abstracto, elegantior œconomia? quæ distributio ordinatior? quæ, quantum in tantis vetustatis tenebris cernere possumus, accuratior et subtilior et ad finem consequendum aptior rerum deductio? Profecto qui reputabit modo, quam parva habuerit initia, quam tarda incrementa ceperit, Græcorum Tragœdia; is nunquam poterit sine summa admiratione intueri tot ante sæculis natum Poema, tam pulchre inventum, tam solerter dispositum, tam perfecte expletum, tam singularis exempli; quod similitudinem atque imaginem quandam Dramatis statim arripuit, unde posteris non difficile fuisset ad ipsum absoluti operis exemplar ascendere; quem certe gradum in hoc genere Græca Poesis multorum annorum studio atque usu ante Æschylum nondum erat adsecuta. Verum utcunque ea res habeat, quicumque tandem Jobo assignandus esset in Græcorum Poetarum choro locus, quibus dispositionis et artificii laudem facile concedimus, apud suos certe principem in hoc genere obtinet: nec refert quo appelletur nomine, sive Didacticum, sive Ethicum, sive Patheticum, Forma Dramatica Poema, modo in summo Hebrææ Poeseos fastigio et culmine, singulari ac sibi propria fede, collocetur.

## PRÆLECTIO TRICESIMA QUARTA:

### DE POEMATIS JOBI MORIBUS,

### CONCEPTIBUS, ET STYLO.

**C**UM Poema Jobi pro vero ac legitimo Dramate, cujusmodi sunt Græcorum Tragœdiæ, minime haberi posse contenderem, eidem tamen non modo formam Dramaticam, et in universa dispositione quandam justi Dramatis imaginem ac quasi anticipationem attribui, sed ejus præcipuas etiam, Fabula duntaxat excepta, partes concessi: in his primum locum habet Morum Imitatio.

Mores sunt, secundum quos Tales quasdam esse Personas dicimus; quibus declaratur, quale sit loquentis propositum, qualis vivendi, agendi, sentiendi ratio. Princeps est in hoc Poemate Jobi Persona, qua exhibetur Virtutis exemplar, quantum humana recipit debilitas, absolutæ; quod indicat operis Argumentum, plenius autem et perfectius exprimunt ipsius Sermones. Sanctus est, pius, Dei reverentissimus; integer, et confidens suæ integritatis; patiens dolorum, sed Stoica ἀπαρτη, seu potius immanitate et stupore, haudquaquam præditus: gravissimis enim malis oppressus luget, queritur,

ritur, mortem exoptat, hoc est, naturæ cedit et obtemperat; iniquis autem Amicorum suspicionibus et acerbis accusationibus irritatus, vehementius excandescit, et in parum decoras cum Deo expostulationes nimia suæ virtutis fiducia abripitur.

Observandum est, primam Jobi orationem, quam ardentissimo affectuum impetu erumpentem, meas tamen querimonias continere; esse solummodo מלים ולרוח אמרי נואש<sup>1</sup>, “verba inania, et dicta “desperati ad respirationem quærendam effusa;” qua excusatione ipse mox utitur; nullam habere cum Deo actionem, nullam de divina justitia quæstionem, nullam suæ integritatis commemorationem: nec video cur tam dure de hoc loco pronuntient quidam Interpretes. Mihi quidem videtur Poeta summo cum judicii acumine pariter atque ingenii vi id ipsum effecisse, quod necessario postulabat poematis ratio: ita enim expressit Jobi mœrorem sane humanitus erumpentem, et habitæ rei ratione condonabilem, et in summa carentem delicto, ut hucusque Virtus ejus illæsa constaret; sed imaginibus adeo atrocibus amplificatum, sententiis tam crebris fervidisque exaggeratum, ut Cenforibus non deesset occasio et materia calumniandi: adeoque nec occasione defunt Cenfores; hanc enim ipsam doloris intemperantiam castigat Eliphazus, et Jobum solummodo ut parum fortem aperte corripit, graviora oblique significat. Porro Eliphazi increpatione semel etiam laceffit Jobus, cum de Dei in se severitate jam queritur, adhuc tamen ab acrioribus illis cum Deo expostulationibus sese abstinet, lenioribus querimoniis contentus, et peccatum simul ag-

noscens <sup>1</sup>. Quocirca quæ in se postea admittit jam aliquantum labascens Viri virtus, duræ illæ et pervicaces integritatis suæ obtestationes, contraque divinam justitiam obmurmurationes, ea omnia sunt Affectus potius quam Morum: arguunt enim, non impium, sed conscientium quidem suæ integritatis, nimiumque confidentem, multo autem magis acerbissimis corporis animique cruciatibus oppressum, et vehementi doloris æstu longius æquo evectum. Cum autem causam suam veluti abjiciunt Triumviri, et ab importunis criminationibus tandem abstinent, quanquam nihil quidquam de sua pertinacia adhuc remittit Jobus, subsidente tamen aliquantum iracundiæ et doloris æstu, redit jam quodammodo ad sese, atque animi sui sententiam sedatius paulo et apertius exponit: et profecto etsi erga Deum fortasse arrogantior, est tamen contra Eliphazi accusationes justa et vera pro se Viri defensio. Videte autem primo, quam mirifice exprimitur Jobi confidentia et perseverantia, in causa sua tuenda contra obtreccionem Amicorum: <sup>2</sup>

חי אל הסיר משפטי  
 ושדי המר נפשי;  
 כי כל עוד נשמתי בי  
 ורוח אלוה באפי:  
 אם תדברנה שפתי עולרה  
 ולשוני אם יהגה רמידה:  
 חלילה לי אם אצדיק אתכם  
 עד אגוע לא אסיר תמתי ממני:

<sup>1</sup> Vide Cap. vii. 20.

<sup>2</sup> Cap. xxvii. 2, ————— 7.

בצדקתי החזקתי ולא ארפרה  
 לא יחרף לבבי מימי ;  
 יהי כרשע איבי  
 ומתקוממי כעול ;

- “ Ut vivit Deus, qui jus meum amovit ;  
 “ Et Omnipotens, qui amarore imbuit animam  
 “ meam ;  
 “ ( Nam omnino adhuc mens mihi constat,  
 “ Et spiritus Dei est in naribus meis : )  
 “ Ita nunquam labia mea rem iniquam loquentur,  
 “ Nec lingua mea quod falsum est proferet :  
 “ Absit, ut a vobis jus stare pronunciem :  
 “ Donec expiravero, non amovebo a me integritatem  
 “ meam.  
 “ Justitiam meam firmiter retineo, nec eam dimittam ;  
 “ In omni vita cor meum nunquam me probro  
 “ adficiet :  
 “ Fiat, sicut improbus, inimicus meus ;  
 “ Et qui sese incitat contra me, sicut injustus.

Quam autem magna, quam augusta, quam pulchra  
 atque amabilis jam effulget Imago Virtutis, cum vitæ  
 anteaetæ memoriam omnem repetit ! Quæ Viri majestas  
 et auctoritas ! <sup>1</sup>

בצאתי שער עלי קרת  
 ברחוב אכין מושבי ;  
 ראוני נערים ונחבאו  
 וישישים <sup>2</sup> קמו עמדו ;

<sup>1</sup> Cap. xxix. 7, — 10.

<sup>2</sup> “ Elegantiſſimum loquendi genus ; quo graphice admodum  
 “ depin-

שרים עצרו במלים  
 וכף ישימו לפיהם :  
 קול נגידים נחבאו  
 ולשונם לחכם דבקה :

- “ Cum egrederer ad portam, super urbe ;  
 “ Cum in foro tribunal constituerem :  
 “ Viderunt me juvenes, et sese occultarunt ;  
 “ Et fenēs affurrexerunt, steterunt :  
 “ Principes cohibuerunt sermonem,  
 “ Et ori suo manum imposuerunt :  
 “ Vox nobilium obmutuit ;  
 “ Et lingua eorum palato adhæsit :

Quæ beneficentia, liberalitas, in ope ferenda promptitudo !<sup>1</sup>

כי און שמעה ותאשרני  
 ועין ראתה ותעידני :  
 כי אמלט עני משוע  
 ויתום ולא עזר לו :  
 ברכת אובד עלי תבא  
 ולב אלמנה ארנן :

- “ Profecto auris audiebat, et beatum me prædi-  
 “ cabat ;  
 “ Et oculus videbat, et testimonium mihi perhi-  
 “ bebat :

“ depingitur summa illa reverentia, quam imbecilles illi et decre-  
 “ piti seniores τῶ Μακροετη, vel transeunti, vel in publico sedenti,  
 “ præstabant. Non surgebant solum, quod tamen in viris tam pro-  
 “ vectæ ætatis tamque infirmis permagnum esset, sed et stabant :  
 “ pergebant continuo id facere, quod vel semel tentasse iis erat  
 “ difficillimum.” H.

2 Cap. xxix. 11, — 13.

“ Quoniam

“ Quoniam statim vindicabam inopem vociferan-  
 “ tem ;

“ Et pupillum, et cui nullus opitulator :

“ Benedictio pereuntis super me semper descen-  
 “ debat ;

“ Et cor viduæ ut caneret efficiebam.

Quæ Judicis sanctitas et integritas ! <sup>1</sup>

צדק לבשתי וילבשני  
 כמעיל וצניף משפטי :  
 אב אנכי לאביונים  
 ורב לא ידעתי אחקרהו :  
 ואשברה מתלעות עורל  
 ומשנוי אשליך טרף :

“ Justitiam indui, et ipsa me vestivit ;

“ Instar pallii et tiaræ judicium meum : —

“ Pater eram egenis ;

“ Et in causam etiam ignoti solebam inquirere :

“ Confringebam molares oppressoris ;

“ Et e dentibus ejus excutiebam prædam.

Quæ puritas et firmissimis principiis fundata Numinis  
 reverentia ! quæ benevolentia denique et humanitas ! <sup>2</sup>

ומה חלק אלוה ממעל  
 ונחלת שרי ממרומים :  
 הלא איד לעורל  
 ונכר <sup>3</sup> לפעלי און :

<sup>1</sup> Cap. xxix. 14, 16, 17.

<sup>2</sup> Cap. xxxi. 2, — 4, 13, — 15.

<sup>3</sup> “ נכר, *Abalienatio*. vel *reprobatio*, *repudiatio* : ita enim signi-  
 “ ficat ista vox in Arabica Dialecto. Sed *abalienatio* nititur aucto-  
 “ ritate LXX Interpretum; et sensum Hebrææ vocis satis expri-  
 “ mit.” H.

הלא הוא יראה דרכי  
 וכל צעדי יספור :  
 אם אמאם משפט עבדי  
 ואמתי ברבם עמדי :  
 ומה אעשה כי יקום אל  
 וכי יפקד מה אשיבנו :  
 הלא בבטן עשני עשהו  
 ויכוננו ברחם אחד :

“ Quæ enim portio a Deo destinata desuper ;

“ Et hæreditas ab Omnipotente de excelsis ?

“ Annon excidium injusto ?

“ Et abalienatio operantibus iniquitatem ?

“ Nonne Ille semper videt vias meas ?

“ Et omnes greffus meos dinumerat ? —

“ Si sprevi causam fervi mei,

“ Et ancillæ meæ, cum mecum lite contenderent ;

“ Quid tum facerem, cum furgeret Deus ;

“ Et cum visitaret, quid illi responderem ?

“ Nonne in ventre, qui me fecit, idem illum fecit ?

“ Nonne formavit nos in utero Unus ?

Animadvertit Aristoteles, <sup>1</sup> Exemplum viri egregie Probi ex rebus prosperis in adversas incidentis Tragœdiæ minime convenire ; cum sit *μικρον*, fœdum potius et plane indignum, quam vel miserabile vel terribile : quod quanquam Græcorum scenæ et Ethnicorum hominum sensui valde accommodatum, apud nos tamen semper locum habere, aut in Jobi Poema transferri, vix potest. “ Miseratio oritur, inquit Ille, cum immerenti

<sup>1</sup> Vide de Poet. Cap. XIII.

“res adversæ eveniunt :” itaque egregia Virtus in infelicitatem incidens tantum abest ut sit a miseratione aliena, ut potius ad eam commovendam sit imprimis comparata. “Metum incutiunt ejus miseræ, qui nobis est “similis :” unde efficitur, terrorem non habere valde improborum quidem infortunia ; idem vero de eximie bonorum miseriis haud æque consequitur : nam si nobis timemus, cum virtus mediocris affligitur ; multo sane magis, cum egregia. <sup>1</sup> Ea itaque mihi videtur esse mens Aristotelis, non ut prorsus existimet, Viri egregie Probi valdeque infelicis exemplum sua natura male comparatum esse ad commovendum vel miserationem vel terrorem, sed potius Virtutem Infelicem esse rem in se ipsa indignam planeque detestabilem, et quæ in Scenam proferri non debet : quæ Philosophi sententia oritur ex infana illa humanæ Virtutis æstimatione, in qua eximenda Jobi Poema potissimum occupatur. Sane Persona Jobi, quanquam ad Virtutis consummationem tam prope accedens, fatis tamen in se humanæ debilitatis admixtum habere videtur, ut nec probabilitate careat, neque certe in Terrore commovendo suo effectu destituatur. Etenim si mortalium integerrimo in gravissimas miseras incidenti divinæ justitiæ omnino obmurmurare sit nefas, quis est, qui coram Deo consistet ? quis, qui se malorum immunem et exortem fore confidet ? Minime au-

<sup>1</sup> Καὶ τρεῖς ὁμοίους ἐλεῶσι, κατ' ἡλικίαν, κατ' ἡγή, καὶ ἔξεις, κατ' ἀξιώματά, κατὰ γῆν' ἐν πᾶσι γὰρ τοῖσι μᾶλλον φαίνεται καὶ αὐτῶ ἀν ὑπαρξίαι· ὅπως γὰρ καὶ ἐνταῦθα δεῖ λάθῃν, ὅτι ὅσοι ἐφ' αὐτῶν φοβῶνται, ταῦτα ἐπ' ἄλλων γιγνομένη ἐλεῶσιν. — Καὶ μάλιστα τὸ πειθαίε εἶναι, ἐν τοῖσι τοιοῦτοις κείροις οὖτος, ἐλεῶσιν· ἀπᾶν γὰρ ταῦτα, ἀφ' τοῦ εἴδους φαίνεται, μᾶλλον ποιεῖ τὸν ἐλεῶν· καὶ ὡς ἀνάξιος τε οὐτῶ, καὶ ἐν οφθαλμοῖσι φαινόμενος τῶ πάθους. ARISTOT. Rhet. II. 10.

tem alienus est Terror a fine Poematis, siquidem hoc præcipue inculcatur Documentum, μη ὑψηλοφρονες, ἀλλὰ φειθε. Et suorum malorum exemplum quam vim habere deberet, præclare docuit ipse Jobus : <sup>1</sup>